Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões /

(Rubrica do Presidente)

CQChOGitO

Data:

/  --7

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE.

PERÍODO: A

PRESIDENTE:

1° SECRETÁRIO:

.VICE-PRESIDENTE:.

2° SECRETÁRIO:

O'ASSUNTO:

INICIATIVA:

HISTÓRICO:

CCM £aA1a/!)A

PARECER DA COMISSÃO DE:

□ Constituição, Justiça e Redação
□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
P Direitos Humanos e Assist. Social
n lio no

LEITURA:.

/_ L1^ DISCUSSÃO:

2® DISCUSSÃO:_ a I \x I ó\
APROVADO POR:

3 UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃOX

PRESIDENTE^

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: .

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ Ver.:'

./_ .Ver.:.

.Ver.:

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_ ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

ml1^
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRQ DE ITAPEMIRI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

M

Projeto de Resolução n" /2004

PRn.TFXn DF RFFHi i iHAn

Wi íMFRH PROPR T n . - s 1 ̂  7004
PRnrnrni n rfraí . = p7p?í/poo4.
data PRnrnnní n.. s riP /1 p /pooa

Altera a redação do caput do Art°
3° do Regimento Interno da
Câmara Municipal.

Art" 1° - O caput do Art° 3° do Regimento Interno da C^ara Municipal
de Cachoeiro de Itapçmirim, cuja,redação foi alterada através da^Resolução n°
47 de 19/12/2002 passa a vigorar (X)m á seguinte redação: - ij . '

"Art° 3° Proeeder-se-á, em seguida, a eleição dos membros da Mesa, por
maioria simples, prèseiSte a maioria absoluta, pelo proçessò dè votação
nominal, de acordo eoin os seguintes critérios:''.

Art° 2° - Esta Resolução entra, em vigor na data de sua aprovação,
revogadas as disposições em contrário. .: v ; ;

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de dezembro de 2C

yPROVÂDO
IDADE

Ei ABSTÊNÇ-ÃO
4.

sessA

PRESffiS

MARCOS S./COEL
/VEREADOR

Feliz a Naç Deus e o Senhor"

RUA BARAD DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR JUi^EZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP SSSOC-I IO
PABX [EB] 35EB-5BES - FAX: [ES] 35E1-5753 - E-MAIL: cnnci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

<5

W

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRQ DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA:

É um dos princípios que regem, o Estado aquele que garante a todos que
suas instituições, sejam norteadas pela transparência de seus atos e, sobretudo,
daqueles que os realizam. . , ' I ' ; /

O Estado de direito democrático, sobremaneira, está assentado sob pilar
de sustentação moral,! ética e, portahto, jurídica: ( , % • ^ ;

Desta feita é qtie ao observarmos o que dispõe a Carta Ma^a è os seus
primados devemos, ; êm carátep de , .urgência ,gà"antir-lhes ̂  existência e
exigibilidade de modb que o nossò' Regimento^ conjt&ito de
regras democráticasr>l! f

Sendo assim ê''que conto com a participação de tódos para que
possamos, também np processo da Mesa Diretora desta Casa, mediante a
explicitude dos votos nenhum de nós deve temer em dar, ser transparentes
edemocráticos. ; r

1  . - 't / /
Certo da conseqüente aprovação, pelos meus ilustres! p^es, aproveito

ensejo e, pois, despeço-me:: ;:? v.' i '

m
RC S. COB

:adok

o

V

sl

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EO. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 2S3CC-11C
PABX [EB] 352B-5822 - FAX: [EB] 35E1-5753 - E-MAIL: cmciBcmcl.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Projeto de Resolução n° /2004

orjn.TFTfl DF RFFnS i SHAn-■ i /I /nooü
wuMFRn PRnPRsn..^
FRnTnnn! n rfraí .
nATA pROTorni n.. = ■ o.

Altera a redação do caput do Art°
3° do Regimento Interno da
Câmara Municipal.

Art° 1° - O capüt do Art° 3° do Regimento Intemó da C^ára Municipal
de Cachoeiro de Itapemirim, cuja redação foi alterada através da Resolução n°
47 de 19/12/2002 passa a vigorar com a se^inte redação: ?;, |,/ / ' ■

"Art® 3® Froceder-ser-á, em seguida, a eleição dos membros ,da Mesa, por
maioria simples, presente a maioria absoluta, pelo processo de votáçao'^ OVADO
nominal, de acordo com os seguintes critérios:". // 0 D^^ÂH^MíDADE

X M t -i!©

'  ' ' SESSÃO ^Art 2 - Esta Resolução entra em vigor,na data de sua aprovação,
revogadas as disposições em contrárioV r ' PRESrOEWE

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de dezembro de 2004.

.0

MA COS jCGELH
DOR iVE

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 2S3ÜO-11G
PABX [2B3 352G-5B22 - FAX: [BB] 3521-BTBB - E-MAIL: cmciOcmcl.es.gav.bn - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

os;
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRQ DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA;

É um dos princípios que regem, o Estado aquele que garante a todos que
suas instituições, sejam norteadas pela transparência de seus atos e, sobretudo,
daqueles que os realizam. ' ' i

O Estado de direito democrático, sobremàneira, èstá assentado sob pilar
de sustentação mor^,| ética e, portanto, jurídica. - . f^ ^ o

Desta feita é que ao observarmos o que dispõe a Carta: Ma^á è os seus
primados devemos, > èm caráter de urgência, garantir-lhe^ e
exigibilidade de inodo que o nosso Regimento' Interno seja um conjunto de
regras democráticas. ' ^ J - ^ /

Sendo assiin que conto com a participaçãofc de Todos' para que
possamos, também nò processo da Mesa Diretora desta Casa, mediana a
explicitude dos votos que nenhum de nós deve temer eni dar,7set braníparentes
e democráticos. v. /?

Certo da conseqüente aprovação, pelos meus ilustres' pares,;, aprove
ensejo e, pois, despeço-nie.;, ̂

yC V.'--

R O S. COELH

ADOR

D
/-

â

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃD DE ITAPEMIRIM, D5 - ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 233CÜ-11D
PABX C23D 352B-5B22 - FAX; [2B] 3521 -5753 - E-MAIL: cmcliacmcl.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

ml

06

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim/ES.

REQUERIMENTO N°

\ V

.''

o Vereador infra-assinadõ, com assento nesta Casa, ríò uso de suas
atribuições regimentais, vêm perante V.Ex® requerer o seguinte: I] y/ySj

■  '1 AAA.: ,

Que seja apreciado em; REGIME DE URGÊNCIA- ©"Projeto de
Resolução n° 14/2004,\haja vista, ser de grande importâriciá q/démoeracia e a
transparência dos atos daqueles que o realizam.

Nestes Termos. rC'

Pede Deferimento.

A
o

Sala das Sessões, 02 de dez^bro de 2004.

'lA

ARC EL O

Feliz a Naç^ cujo Deus é o en or

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411- CEP 2S3ÜÜ-110
PABX [2B] 352B-5B22 - FAX: [EB] 35E1 -5753 - E-MAIL: cmcliacmcl.es.gov.br - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

msi

03

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EMENDA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 14/2004

EMENDA ADITIVA

O Art. 3° passara a ter a seguinte redação:

insi {mfrh propr t n - - -
PRnrnnni n =
nATA pROTorns n. - =-

atorTO
/PfiOA

07 / 1 7 /'yCiCiA

Art. 3° - Preceder-se-á, em seguida , de
acordo com os seguintes critérios:

I - E assegurado o direito de voto a todos^ds:vereadorés;-inclusive aos candidatos a cargos
da Mesa. j- ') '\. \ j' 1 f í O-- ,
n - Somente poderão ser candidatpros vereadores já empdssádòs;
lE - O Presidente fará a| chamada:dos yéreadores, èm:ordem alfabética, qlie dirão o nome
do candidato de sua escolha;; U, ' ?
IV - Terminada a votação, o Presidente proclamará os nomes dos elèifoá , que serão
imediatamente empossadds. " " : J

" :^"'V ; ;r V
Sala das Sessões da Câmám íylunicipal
Em 02 de Dezembro de 2004. ,

...X

OELH(OS

R

n

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EO. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 203DO-11D
PABX ES] 352B-5B22 - FAX: [2B] 3521-5753 - E-MAIL: cmciiacmci.es.gov.bn - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

m

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EMENDA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 14/2004

EMENDA ADITIVA

O Art. 3° passara a ter a seguinte redação:

msímfro PROPRin--^
PRnrnrní n rfraí -
pata pRnTnnni ̂  -

304

■p7-?R/"PCiCiA
o-p/i-P/^aoA

Art. 3° - Preceder-se-á, em seguida , de
acordo com os seguintes critérios:

I - É assegurado o direito de voto a todos os verçadores, inclusive aos candidatos a cargos
da Mesa. j ; / / C'
II - Somente poderão ser candidatos os vereadores já empossados;
ni - O Presidente fará a|chamadã dos vereadores, em ordem alfabética, que dirão o nome
do candidato de sua escolha; / ' L '
IV - Terminada a votação, o Presidente proclamará os nomes dos ejéijtoS , que serãoimediatamente empossais. , / |
Sala das Sessões da Câmara Municipal "
Em 02 de Dezembro de 2Õ04.

COS COE H
VERE GR PT

O

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor

RUA BARAO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293CC-11C
PABX [2B] 352B-5B22 - FAX: C2B] 3521 -5753 - E-MAIL: cmdiacrna.es.gov.bp - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

•;-: '/i i'\S.';t''^. >151^-'^^; ífeW:- U'. ^''-' 'i' 's*';"' /' ̂'- •■-'■ í:'

Ml CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRQ DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME 1:031 igfetnKf?!clgn^
ADAIL EDMUNDO LIMA X
ALEXANDRE B. RODRIGUES X
ANTÔNIO RIZZO MOREIRA DOS SANTOS X
Carlos renato lino Sm
'^JALMA SANTOS MOULON ,  II' g-x

™DISON V. FASSARELLA
*-êí X',

|fABIO MENDES GLÕRIA^^, 1  Sí
i  Kj V V

FRANCISCO GOMES DE ÃEmEIDÃ^ ^ - -/X s
GLAUBER da silva COELHO l

JOSÉ AILTON DE CASlRQTAllGA^ ' - 'X {  ••• ■""' — ?V V.,;

V

José CARLOS amara^^^Xí-V / ^ X
JOSÉ CARLOS SABADINI " X
JOSÉ RENATO DIAS FEDERICI \\ / X'
JÜAREZ TAVARES MATA- . C
LUIZ GUIMARÃES DE OLIVEIRAr /j X %

MARCELO BOZIO MONTEIRO, , , /
i. —, V t X \

MARCOS SALLES COELHÕ - " ' ̂ ^ X
SEBASTIÃO LEAL DA FONSECA ^ X- >r rf ,

S-, »

WILSON DILLEN dos SANTOS

Xl^clucaC
• PROJETON° NiCl '

REQUERIMENTO N°
• DATA: OX / LX /

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM )'
DISCUSSÃO

J?PR , ,
SESSÕES / CH

JPRESIDENTE
,/7

s i\^ REJEITÁDO
POR
>sala.das,sessoes / /

PRESIDENTE

DE VISTA

PRESIDENTE

OBSERVAÇÃO:
-r-":"WTr33

• RETIRADO DE PAUTA A
REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES /  /

PRESIDENTE

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor''

RUA BAfRÃO DE ITAPEMIRIM, G5 - ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293QO-110
PÀBX [283 352B-5622 - FAX: [28] 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmcl.es.gov.br - CACHOBRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

1

2

3

U

5

6

7

8

9

10".

11

12-.

13".

14-.

15-.

16-

17-.

18-,

19-

20-

03

JUNTADAS:

ÚOOH. ci/ 71^/